
別所第三自治会・高砂４丁目自治会の皆様へ
 第　３　号  

埼玉大学教育学部附属中学校 令和６年１月吉日  

令和５年度　地域だより 校　長　 関 口　睦

学校教育目標　正しい判断力と　たくましい実践力をもった　自主的人間の形成 

令和５年度重点目標 「愛情・自尊心・挑戦心」～多様性を尊重する社会の中で生きる生徒の育成～

 【ごあいさつ】   校　長　 関口　睦　
 

　みなさま、こんにちは。校長の関口でございます。日頃より本校の教育活動に対し御理解・御協

力を賜りまして誠にありがとうございます。 

　おかげさまで、本年も充実した教育活動を推進しております。３年生は真剣に自分の進路と向き

合い、義務教育最終年度の最高の仕上げとなるよう日々努力をしております。１・２年生は２月に

実施されます本校入学者選考に向け、学校環境の美化に取り組んでいるところです。特に、２年生

は新入生を気持ちよく迎え入れるための活動の一環として入学者選考当日の運営にも携わっていま

す。また、総合的な学習の時間において自由探究を実施している１年生は11月に埼玉大学で中間発

表を終え、３月の本発表に向けてさらに学習を深めているところです。 

　本校では、令和７年度に制服の変更を計画しています。現在、同じ制服を使用する附属特別支援

学校とも連携し、生徒から募集したデザインをもとに新たな制服の検討を、子ども、教員、関係業

者と共に進めているところです。また、部活動の在り方についてもこの１年間検討を重ね、運動部

を中心にプロの指導者が指導に関わることができる体制づくりを進めてまいりました。 

　「人は様々な人との関わりの中で成長をする」と言われています。地域の皆様をはじめ、多くの

方々の関わりや温かなまなざしが子どもたちの成長に大きく関係していることは言うまでもありま

せん。感謝の気持ちを忘れずに地域の方々から愛される附属中を目指し、これからも職員一同、教

育の充実に努めてまいります。引き続き、本校と子どもたちをよろしくお願い申し上げます。 

附中トピックス  

 

 

 

 

 

 

 

 

 １･２年　埼玉大学訪問（総合的な学習の時間）     　　２年　学校週番活動

 　　３年　京都・奈良方面修学旅行　　　　　　　　　附中祭・合唱コンクール



 　　３年美術　ファッションショー　　　　　　　帰国生徒校外学習（東京方面）

３学期の主な行事予定  

日 行　事 備　考

　１月９日(火) 始業式

　１月26日(金) 校内授業研究会 下校時刻14:00頃

　２月１～３日 本校入学者選考 受検生が出入りします。※１

　２月９日(金) 新入生保護者会 ※２

　２月14日(水) ３年ＰＴＡ ※２

　２月14･15日 ３年学年末テスト

　２月20～22日 １・２年学年末テスト ※３

　３月５日(火) 卒業式予行・三送会  

　３月８日(金) 卒業証書授与式 76回生が巣立ちます。  

　３月12日(火) ２年球技大会　１年ＰＴＡ ※２  

　３月13日(水) １年球技大会　２年ＰＴＡ ※２  

　３月18日(月) ３学期終業式・修了式 下校時刻12:00頃  

　３月21日(木) 帰国２次入学者選考                       ﾏｽｺｯﾄｷｬﾗｸﾀｰ「おおとりくん」

※１　受検生の保護者には、周辺道路での送り迎え、駐車は厳禁であることを伝えています。

 　　　迷惑駐車等がありましたら、警察にご相談ください。

 ※２　ＰＴＡの日には、午後２時前後に保護者が徒歩あるいは自転車で来校します。

 ※３　テスト前の１週間は部活動停止期間です。多くの生徒は１６時前後に下校します。

　いつも本校生徒に温かくお声がけくださいまして、ありがとうございます。おかげさまで、

地域の皆様に見守られているという思いをもって活動できる生徒が育っております。中学生

ですので、至らぬところも多々あろうかと存じます。気になるところはぜひお声がけいただ

き、ご意見をお寄せいただけますと幸いです。これからも、地域の皆様とともに歩む附属中

 学校を目指して参ります。今後ともご指導賜りますよう、よろしくお願いいたします。

本 校 ホ ー ム ペ ー ジ に は 、 活 動 の 様 子 や お 知 ら せ

 等を掲載しております。どうぞご覧ください。

http://www.jhs.saitama-u.ac.jp/ 

 電　話：０４８－８６２－２２１４（代表）

 メール：fuchu@gr.saitama-u.ac.jp

 副校長：三浦　直行　　校内教頭：髙橋　太一


